
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI

##numero_data## 

Oggetto:  ACQUISTO DI CARTA PER LE ESIGENZE DEL CENTRO STAMPA DELL’ASSEMBLEA 

LEGISLATIVA REGIONALE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT. 

A) DEL D.LGS. N. 50/2016 S.M.I. ALLA DITTA AUGUSTO BERNI SPA – CIG Z462E2DD54

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria di cui all’articolo 3, comma 3, della stessa legge 

regionale n. 14/2003;

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  alla  D itta   
Augusto Berni Spa  partita IVA 00497121202 con sede in  Via Lambertini n. 23 – San Laz zaro di 
Savena (BO), la fornitura di carta per le esigenze del centro stampa dell’Assemblea legislativa 
regional e , nei quantitativi e formati indicati nel documento istruttorio, per un costo complessivo di   
€  2.334,85   ( IVA 22%  esclusa ), giusto preventivo di spesa acquisito agli atti con prot. n.  5023 del 
1/09/2020;

2. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art.  31 del 

D. Lgs. n.  50/201 6  e s.m.i.  la Dott.ssa Barbara  Raponi in qualità di Responsabile della  PO 

Acquisizione e Gestione di Beni e Servizi ed Economato dell’Assemblea legislativa regionale;

3. che in attuazione dell’ articolo 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
integrato e modificato dalla legge 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni emanate 
dall ’ultima determinazione  dell’AVCP  (ora  ANAC) n. 4 del 7 luglio 2011 , si è provveduto a 
richiedere il seguente CIG: Z462E2DD54;

4. di dare atto che  attualmente  non risultano attive convenzioni stipulate da Consip ai sensi dell’art. 
26, comma 1, della L. 488/1999 per la fornitura dei beni oggetto della presente procedura di 
affidamento;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis del d.Lgs n. 81/2008 s.m.i., trattandosi di mera 
fornitura, per il presente appalto non occorre redigere il DUVRI;

6. di procedere alla stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del d.lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

7. di impegnare, a favore della ditta Augusto Berni Spa partita IVA 00497121202 con sede in  Via 
Lambertini n. 23 – San Lazz aro di Savena (BO), secondo le modalità indicate nel principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i., la somma 
complessiva di   € 2.848,52   (imponibile € 2.334,85+ IVA 22% pari ad € 513,67)  al capitolo  103102/08  
“carta per centro stampa”, cod SIOPE  1.03.01.02.001  del bilancio finanziario gestionale 2020-2022 
dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2020;

8. di dichiarare in ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, che la 
spesa di € 2.848,52 (compresa IVA), è da imputare nell’anno 2020;

9. di aver accertato, ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs n. 118/2011 che il programma dei 
pagamenti, indicato nel documento istruttorio, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
di competenza e di cassa;

10. di provvedere con successivo atto alla liquidazione della spesa a favore della ditta affidataria a 
seguito di presentazione della relativa fattura e previa verifica della regolarità della fornitura 
eseguita.

Il Dirigente
(Dott. Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);

 Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.;

 Determinazione dell’Ufficio di presidenza n. 1224 del 17/12/2019;

 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n.  883/198  del  14/01/2020  “Bilancio finanziario 

gestionale 2020-2022 dell’Assemblea legislativa regionale.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

I n data 28/07/2020 i l personale assegnato al Centro Stampa del Consiglio ha richiesto l’ acquisto delle 

tipologie e delle quantità  di carta  sotto elencate  (richiesta conservata agli atti) , al fine di ricostituire le 

scorte di magazzino e di garantire il regolare svolgimento dei lavori di stampa programmati:

TIPOLOGIA QUANTITA’

carta usomano maestro print col. Bianco gr 90 f.to 64x88 22.000 fg

carta conqueror high white gr 220 f.to 70x100 2 risme da 100 fg

carta picasso ruvido bianco gr 260 f.to 72 x101 3 risme da 100 fg

cartoncino colorato  gr. 170 f.to 70x100      3 risme da 125 fg per colore    

(colori azzurro, verde, rosso, giallo e arancio)

carta usomano colore giallo gr 80 f.to 70x100 6 risme da 250 fg

carta col. Avorio gr 80 f.to 64x88 15 risme da 250 fg

carta col. Avorio gr 250 f.to 70x100 2 risme da 100 fg

Si premette che l’acquisto di carta per il centro stampa  era  stato inserito nell’elenco dei contratti da 

stipulare nell’anno 2020  che è stato  approvato dall’Ufficio di presidenza c on determinazione a verbale 

n. 1224 del 17/12/2019.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

Considerato che non risultano attive Convenzioni Consip per la fornitura oggetto del presente atto e 

che il valore economico dell’affidamento non supera l’importo di € 5.000,00, ai sensi dell’art. 1, comma 

450 della L. n. 296/2006, è possibile procedere al di fuori delle piattaforme telematiche.

Considerato altresì che l’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. dispone per appalti 

inferiori ad € 40.000,00 si possa procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori, con  e- mail del  28/08/2020 , è stata contattata la ditta Augusto 

Berni spa di Bologna di comprovata esperienza e  professionalità, per la formulazione di un’offerta 

economica per la fornitura in parola.

In data 0 1 /0 9 /20 20  la Augusto Berni spa ha presentato la propria offerta  economica  (documento   

acquisito  agli  atti con prot. n. 5023 dell’01/09/2020 ), per un totale complessivo di  €  2.334,85  (oltre IVA 

22%).

Per quanto attiene ai motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs n. 50/2016  e s.m.i. , come indicato 

nelle Linee Guida ANAC n. 4, nei confronti della ditta in questione, è stata verificata la regolarità del 

DURC e l’assenza di annotazioni nell’apposito casellario tenuto dall’ANAC 

Alla luce di quanto sopra  espresso, ritenuti  i prezz i unitari offerti  congru i  e convenient i  anche in 

relazione a precedenti offerte per forniture analoghe, si ritiene di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett a), del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta Augusto Berni Spa partita IVA 00497121202 con sede 

in Via Lambertini n. 23 – San Lazzaro di Savena (BO), la fornitura della carta nei quantitativi e nei 

formati  dettagliatamente descritti nella predetta offerta economica prot. n. 5023 dell’01/09/2020,  per 

l’importo complessivo di 2.334,85 (oltre IVA 22%).

I n attuazione dell’ articolo 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

integrato e modificato dalla legge 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni emanate dall ’ultima 

determinazione  dell’AVCP  (ora  ANAC) n. 4 del 7 luglio 2011 , si è provveduto a richiedere il seguente   

CIG: Z462E2DD54.

Il  contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 32,  comma 14, del 

d.lgs n. 50/2016 e s.m.i..

Sotto il profilo del rischio interferenziale, per l’appalto in questione, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis 

del D.Lgs n. 81/2008, trattandosi di mera fornitura, non si rende necessaria la redazione del DUVRI.

Per far fronte agli oneri derivanti dal presente affidamento occorre impegnare a favore della ditta   

Augusto Berni Spa  partita IVA 00497121202 con sede in Via Lambertini n. 23 – San Lazzaro di Savena   



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

(BO), secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 

4.2 al D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i., la somma complessiva di  €  2.848,52  (compresa IVA  22% pari ad € 

513,67 ) al capitolo  103102/08  “carta per centro stampa”, cod SIOPE 1.03.01.02.001 del bilancio   

finanziario gestionale 2020 – 2022 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2020.

Si fa presente che, in ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarme nte perfezionata, la 

spesa di € 2.848,52 (IVA 22% compresa), è da imputare nell’anno 2020.

Per quanto riguarda il cronoprogramma dei pagamenti si ritiene che il pagamento dell’importo 

complessivo, a favore della ditta affidataria, dovrà presumibilmente essere eseguito entro il 

 31/10 /20 20 ; ai sensi dell’articolo 56, comma 6, del D.Lgs n. 118/2011 il programma dei pagamenti è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa.

Con successivo atto si provvederà alla liquidazione della spesa a favore della ditta affidataria a seguito 

di presentazione di regolare fattura e previa verifica della regolarità della fornitura eseguita.

I competenti uffici del Servizio Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali  porranno in essere tutti gli atti 

necessari all’esecuzione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
         (Dott.ssa Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

                                                                                                                 


	NumeroDataRep: n. 235 del 09 settembre 2020
		contact.01
	2020-09-07T16:07:03+0200
	location.01
	Raponi Barbara
	reason.01


		contact.02
	2020-09-09T11:40:03+0200
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




